

**SORNE UNTZUETAREN  
LAN ARGITARATUAK**

**Gaikako aurkibidea**

## Gai sailkapena

### 1. Literatura

- 1.1. Literatur sorkuntza lanak
  - 1.1.1. Ipuina
  - 1.1.2. Olerkia
  - 1.1.3. Antzerkia
  - 1.1.4. Besterik
- 1.2. Literatur azterketak

### 2. Politika

- 2.1. Euskal nazionalismoa
- 2.2. Sabin Arana. Euzko Alderdi Jeltzalea
- 2.3. Emakume Abertzale Batza

### 3. Emakumea, politika eta gizartea

- 3.1. Emakumea gizartean
- 3.2. Emakumea eta aberria
- 3.3. Emakumearentzako aholkuak

### 4. Hezkuntza

- 4.1. Haurrentzako irakurgaiak
- 4.2. Euskara eta euskal haurren hezkuntza
- 4.3. Hezkuntza politika
- 4.4. Pedagogia. Didaktika. Metodologia

### 5. Euskara eta Euskal Herria

- 5.1. Euskal Herria eta euskaltasuna
- 5.2. Euskara gizartean
- 5.3. Historia eta folklorea
- 5.4. Abesti, bertso eta esakune zaharrak

### 6. Gizartea, etika eta erlijioa

- 6.1. Etika auziak eta gizarte ohiturak
- 6.2. Erlijioa. Eliza

### 7. Tokiko informazioa. Herri kronikak

- 7.1. Euskal Herriko kronikak
- 7.2. Errose Bustintzaren Mañariko kronikak
- 7.3. Euskal Herritik kanpoko kronikak

### 8. Idazki bildumak

### 9. Besterik

### 10. Emakume Abertzale Batzari buruzko idazlanak

- 10.1. Emakume Abertzale Batzari buruzko idazlanak
- 10.2. Julene Azpeitiari buruzko idazlanak
- 10.3. Errose Bustintzari buruzko idazlanak
- 10.4. Miren Etxaberi buruzko idazlanak
- 10.5. Julia Fernandez Zabaletari buruzko idazlanak
- 10.6. Tene Muxikari buruzko idazlanak
- 10.7. Polixene Trabuduari buruzko idazlanak
- 10.8. Sorne Untzuetari buruzko idazlanak
- 10.9. Elbira Zipitriari buruzko idazlanak

# 1. Literatura

## 1.1. Literatur sorkuntza lanak

### 1.1.1. Ipuina

#### *Artikuluak*

##### *Euzkerea*

- «Otsua ta txakurra (Samaniego'ren ipuñatik idorokija)», 25. zk., 1931-01-15: 549.
- «Txorija kayolan», 30. zk., 1931-06-15: 652.

##### *Idatz & Mintz*

- «Txoria kaiolan», 8. zk., 1984: 3-4.

### 1.1.2. Olerkia

#### *Liburu atalak*

- «Utarsus [Gomutakiak — Gogo ituna]», in: Aita Onaindia (1954): *Milla euskal-olerki eder.* Karmeldar Idaztiak. Zornotza. 701-702.

#### *Artikuluak*

##### *Euzkerea*

- «Umiak irakatsija», 31. zk., 1931-07-15: 668.
- «Itxartu, euzko-alabea!», 33. zk., 1931-09-15: 710.
- «Zaletasunak», 35. zk., 1931-11-15: 753.
- «Gau argija», 36. zk., 1931-12-15: 774.
- «Gomutazokijak», 1. zk., 1932-01-15: 16.
- «Nire errijan», 3. zk., 1932-03-15: 53.
- «Udabarrijan», 4. zk., 1932-04-15: 74.
- «Gogo ittuna», 10. zk., 1932-10-15: 187.
- «Gabon abestijak», 16. zk., 1933-04-15: 328.
- «Edurtzean», 17. zk., 1933-05-15: 345.
- «Garilla'n», 19. zk., 1933-07-15: 385.
- «Miren deunaren Jasokundian», 23. zk., 1933-11-15: 464.

##### *Euzko-Gogoa*

- «Artxanda», 1952/3-4. zk., 1952: 4.

*Zer. Bizkaitarrai bizkaieraz*

- «Barrero, Unzueta», 3. zk., 1977: 15.
- «Gudari barriak», 5. zk., 1977: 5.
- «Lenengo Jaunartzea», 10. zk., 1978: 10.
- «Margolariaren emaya», 13. zk., 1978: 10.
- «Suizkilluz Erailda», 8. zk., 1978: 2.
- «Lengusiñaren eriotzan», 18. zk., 1979: 16.
- «Bitxori margolaria», 20. zk., 1979: 3.
- «Billa», 22. zk., 1979: 13.
- «Laztandu nau, semia...!», 24. zk., 1979: 3.
- «Agur», 26. zk., 1979: 16.
- «Eliza itxirik», 28. zk., 1980: 12.
- «Ez ausi irudia!», 29. zk., 1980: 16.
- «Borobil antzera», 30. zk., 1980: 16.
- «Emoiguzu gaur: Deuntasun era barria», 33. zk., 1980: 7.
- «Itziar'era bidean», 37. zk., 1980: 7.
- «Gomutagarriak», 38. zk., 1980: 5.
- «Jazoriko bat», 41. zk., 1981: 14.
- «Illozte», 52. zk., 1982: 11.
- «Auts biurtuko az...», 63. zk., 1983: 13.
- «Euzko lorea», 69. zk., 1983: 14.
- «Ikertaldia», 74. zk., 1984: 12.
- «Izenik ete dauko», 84. zk., 1985: 13.
- «Etsaiak?», 85. zk., 1985: 14.
- «Biotz-jaubea», 88. zk., 1985: 2.
- «Euzko-enda», 90. zk., 1985: 7.
- «Iragarria?», 101. zk., 1986: 13.
- «Erliak eta zorriak», 99. zk., 1986: 7.
- «Emon eruamena!», 107. zk., 1987: 6.
- «Eginkariak», 109. zk., 1987: 15.
- «Neuretzako bikañena», 112. zk., 1987: 7.
- «Gorago beti, zeure gogo ori...», 114. zk., 1987: 15.
- «Iru larrosa», 116. zk., 1988: Barruko azala.
- «Aldape», 120. zk., 1988: 6.
- «Osagarria», 126. zk., 1989: 14.
- «Jakín-eza», 144. zk., 1990: 14.

## 2. Politika

### 2.1. Euskal nazionalismoa

#### *Artikuluak*

##### *Aberri-Eguna*

- «En el gran día», 1932. zk., 1932-03-27: 25.

##### *Aberri. Jaun-goikua eta Lagi-Zarra*

- «Colaboración femenina. Comentando», 102. zk., 1923-01-20: 2.

##### *Amayur. Jaun Goikoa eta Lege Zarra*

- «¡Guerra al exotismo!», 1934-06-08: 4.

##### *Euzkadi*

- «Belea ta usuak», 6.133. zk., 1932-08-21: 5.
- «En el camino de la liberación», 6.231. zk., 1932-11-25: 11.

##### *Euzko-Deya*

- «Jauna'ri eskarrak», 24. zk., 1923-05: 68.

##### *Euzko. Jaun-Goikua eta Lagi-Zarra*

- «Atita ta ilobea», 3. zk., 1932-08-13: 5.
- «Belea ta usuak», 4. zk., 1932-08-20: 12.
- «Erliak eta txitxarrak», 9. zk., 1932-09-25: 6.
- «1839-1882», 13. zk., 1932-10-22: 2.

##### *Jagi-Jagi*

- «Entrenándonos», 17. zk., 1933-01-14: 2.
- «¡Ezpatadantzaris!...», 21. zk., 1933-02-11: 2.
- «Raza vasca», 23. zk., 1933-03-04: 7.
- «¡Gora Euzkadi azkatuta!», 24. zk., 1933-03-11: 6.

##### *Zer. Bizkaitarrai bizkaieraz*

- «Keperin eta Karmele», 30. zk., 1980: 13.

## 2.2. Sabin Arana. Euzko Alderdi Jeltzalea

### *Artikuluak*

#### *Jagi-Jagi*

- «En el aniversario del nacimiento del maestro», 19. zk., 1933-01-28: 4.

## 2.3. Emakume Abertzale Batza

### *Artikuluak*

#### *Bizkaitarra*

- «Colaboración femenina. ¿Cuándo?», 34. zk., 1931-05-30: 9.

## 5. Euskara eta Euskal Herria

### 5.2. Euskara gizartean

#### *Artikuluak*

#### *Euzkerea*

- «Jazorikua», 14. zk., 1930-03-05: 312.
- «Ikastoletan bi elez», 23. zk., 1930-11-15: 505.

## 7. Tokiko informazioa. Herri kronikak

### 7.1. Euskal Herriko kronikak

#### *Artikuluak*

#### *Euzkadi*

- «Ea», 1932-01-23: 6.
- «Ea'tik», 1932-03-03: 5.
- «Ea'tik», 6.127. zk., 1932-08-14: 5.
- «Ea», 6.156. zk., 1932-08-28: 7.



## 8. Idazki bildumak

### *Liburuak*

- *Idazlan Guztiak*. Labayru Ikastegia; Bilboko Udala. Bilbo. 1997. 198 or.

## 10. Emakume Abertzale Batzari buruzko idazlanak

### 10.1. Emakume Abertzale Batzari buruzko idazlanak

#### Liburuak

- Larrañaga, Policarpo de: Emakume Abertzale Batza. *La mujer en el nacionalismo vasco I*. Auñamendi. Donostia. 1978. 199 or.
- Larrañaga, Policarpo de: Emakume Abertzale Batza. *La mujer en el nacionalismo vasco II*. Auñamendi. Donostia. 1978. 188 or.
- Larrañaga, Policarpo de: Emakume Abertzale Batza. *La mujer en el nacionalismo vasco III*. Auñamendi. Donostia. 1978. 175 or.
- Ugalde Solano, Mercedes: *Mujeres y nacionalismo vasco. Génesis y desarrollo de Emakume Abertzale Batza (1906-1936)*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitarapen Zerbitzua. Bilbo. 1993. 628 or.
- Uruburu, Laura: *Emakume Abertzale Batza (1922-1936)*. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 1997. 24 or.
- Bilbao Bilbao, Begoña; Ezkurdia Arteaga, Gurutze; Perez Urraza, Karmele; Chueca Intxusta, Josu (bil.): *Emakumeak, hitza eta bizitza. 90 urte Emakume Abertzale Batza*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 2012. 283 or.

#### Liburu atalak

- Amezaga de Irujo, Arantzazu: «La mujer vasca y la política», in: Amezaga de Irujo, Arantzazu (1980): *La mujer vasca. 'Euzkadi y su Historia'*. Geu. Bilbo. 187-238.
- Elorza, Antonio: «La mujer en el nacionalismo: "Emakume"», in: Caro Baroja, Julio (zuz.) (1981): *Historia General del País Vasco. Volumen XI. Nacionalismo vasco 1876-1936 (Temas)*. Luis Haranburu. Donostia. 387-414.
- Ugalde Solano, Mercedes: «Las mujeres nacionalistas vascas: Archivos, Bibliotecas y Hemerotecas para su estudio histórico hasta 1937», in: Eusko Ikaskuntza-Sociedad de Estudios Vascos (1987): *Décimo Congreso de Estudios Vascos. Archivos, Bibliotecas y Museos / Artxiboak, Liburutegiak, Museoak*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 641-644.
- Fernandez, Idoia: «Erbestearen iluntasuna: euskal emakumeek zenbait argi izpi», in: Askoren artean ([1998]): *Emakumeak Euskal Herriko historian / Las mujeres vascas en la historia*. IPES. Bilbo. 255-269.
- Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro: «Andrazkoen indarra: Emakume Abertzale Batza», in: Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro (2008): *Bertan Bilbo. Bizkaiko hiriburua eta euskara: XX. mendeko historia*. Bilboko Udala (Euskara Saila). Bilbo. 87-92.
- Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro: «Emakumeen eta gazteen bultzada osterera ere», in: Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro (2008): *Bertan Bilbo. Bizkaiko hiriburua eta euskara: XX. mendeko historia*. Bilboko Udala (Euskara Saila). Bilbo. 114-119.
- Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro: «El empuje femenino: Emakume Abertzale Batza», in: Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro (2011): *Bertan Bilbo. La Villa y el euskera: historia social del siglo XX*. Bilboko Udala (Euskara Saila). Bilbo. 87-93.
- Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro: «El nuevo empuje de las mujeres y los jóvenes», in: Zuberogoitia, Aitor; Zuberogoitia, Pedro (2011): *Bertan Bilbo. La Villa y el euskera: historia social del siglo XX*. Bilboko Udala (Euskara Saila). Bilbo. 114-119.

**Artikuluak***Argia'ren egutegia*

- [Egile ezezaguna]: «Emakume Abertzale Batza», 1936: 147-153.

*Emakunde*

- Ugalde Solano, Mercedes : «Emakume Abertzale Batza», 6. zk., 1991-11: 58-63.

*Euskerazaintza*

- Zuzendaritza: «Euskal idazle biren eungarren urtea», 3. zk., 1988: 14.

*Euzkadi*

- T.T.T.: «Urten bediz emakumiak, baña euren ixakerea galdu barik», 3.287. zk., 1923-05-29: 5.
- T.T.T.: «Emakumiaren ixakerea», 3.292. zk., 1923-06-05: 5.

*Hermes*

- Urkiza, Ana: «Las mujeres en la inteligencia», 44. zk., 2013: 4-19.

*Príncipe de Viana. Anejo*

- Ugalde Solano, Merche: «Orígenes, objetivos y organización de las agrupaciones de Emakume Abertzale Batza de Navarra», 5. zk., 1986: 349-372.

**10.8. Sorne Untzuetari buruzko idazlanak****Liburuak**

- Etxebarria, Igone: *Sorne Unzueta Utarsus (1900)*. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 2000. 28 or.

**Liburu atalak**

- Onaindia, S.: «Sorne Unzueta (1900-...)», in: Onaindia, S. (1977): *Euskal literatura V. 1915-1940*. Etor. Donostia. 87-88.
- Kortazar, Jon: «Modernitatearen agerpena. Emakume olerkariak: Onintze, Utarsus», in: Kortazar, Jon (1995): *Euzkerea eta Yakintza aldizkarietako olerkigintza*. Labayru Ikastegia; Zornotzako Udala. Bilbo. 63-73.
- Esturo, Miren: «Sorne Unzueta: euskaltzale, irakasle, idazle eta emakume», in: Untzuetari, Sorne (1997): *Idazlan Guztiak*. Labayru Ikastegia; Bilboko Udala. Bilbo. 19-24.
- Barruetabeña, Sabin: «Euskal eskolaren aintzindariak», in: Untzuetari, Sorne (1997): *Idazlan Guztiak*. Labayru Ikastegia; Bilboko Udala. Bilbo. 25-30.
- Etxebarria, Sorne: «Sorne Untzuetaren literatura», in: Untzuetari, Sorne (1997): *Idazlan Guztiak*. Labayru Ikastegia; Bilboko Udala. Bilbo. 31-38.
- Etxebarria, Igone: «Bibliografía», in: Untzuetari, Sorne (1997): *Idazlan Guztiak*. Labayru Ikastegia; Bilboko Udala. Bilbo. 39-45.

- Etxebarria, Igone: «Sorne Unzueta: todos los exilios», in: Zabala Agirre, José Ramón (koord.) (2007): *Non zeuden emakumeak? La mujer vasca en el exilio de 1936*. Saturraran Argitaletxea. Donostia. 369-381.

### **Artikuluak**

#### *Gara*

- Gonzalez, Sonia: «Itxartu, eusko alabea!», 2005-01-22: 9.

#### *Jagi-Jagi*

- Fernández-Castañeda, Manuel: «Para el patriota "Utarsus"», 24. zk., 1933-03-11: 7.

#### *Zer. Bizkaitarrai bizkaieraz*

- Aita Onaindia: «Sorne Unzueta», 1. zk., 1977: 10.